
COPIA

Ambito Territoriale N.3 AUSL BR/1 
FRANCAVILLA FONTANA – CAROVIGNO – CEGLIE MESSAPICA – ORIA

SAN MICHELE SALENTINO – VILLA CASTELLI

DETERMINAZIONE N. 69

Data di registrazione 31/01/2024

OGGETTO: PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI 2020-2023- 
INTERVENTI PER IL BENESSERE DELLE FAMIGLIE NUMEROSE - 
D.G.R. N. 220/2020 - D.G.R. N. 861/2023. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO .

IL DIRIGENTE UFFICIO DI PIANO

PREMESSO CHE:
• con Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020 la Giunta Regionale ha approvato il Piano delle Politiche 

Familiari 2020-2022 che individua quatto macro aree di intervento: 
1. Lavoro e natalità; 
2. Famiglie: risorse socio-educative; 
3. Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie; 
4. Famiglia e servizi di cura;

• con Del.  G.R. n. 1903 del 19.12.2022 il  Piano delle Politiche Familiari  2020 -  2022 è stato 
prorogato per l’annualità 2023; 

• tra le priorità individuate nell’ambito della macro area Politiche fiscali ed economiche a sostegno 
delle  Famiglie,  alla  scheda n.  2  è  stato  previsto  l’Intervento  per  il  benessere  delle  famiglie 
numerose con almeno 4 figli a carico fino a 26 anni, con la finalità di prevenire condizioni di  
disagio  economico  e  sociale  a  seguito  della  numerosità  dei  figli  per  mantenere  il  benessere 
familiare; 

• la  disponibilità  finanziaria  complessiva  per  questa  misura  sperimentale  ammonta  ad  € 
2.500.000,00, giusta Deliberazione della Giunta Regionale n. 1676 dell’08/10/2020; 

• con  A.D.  1197  del  09/12/2020,  si  è  provveduto  ad  impegnare  le  somme  stanziate  per  la 
realizzazione dell’intervento in favore degli Ambiti Territoriali Sociali, quali soggetti attuatori, 
assegnando al Consorzio ATS Br 3 di Francavilla Fontana la somma di € 64.528,13; 

• con Deliberazione  n.  861 del  19-06-2023 recante  “Del.  G.R.  n.  220/2020 avente  ad oggetto  
l'approvazione  del  Piano  regionale  delle  Politiche  Familiari  2020-2022.  Macroarea  3:  “le  
politiche fiscali ed economiche a favore della famiglia-Scheda Intervento 2 - Intervento per il  
benessere delle famiglie numerose”. Estensione dei benefici economici. Indirizzi operativi”, in 

 Determina n. 69 /UFFICIO DI PIANO del  31/01/2024  (Prop. N. 78 del 30/01/2024 )  -  pag. 1 di 5



COPIA

considerazione del mutato scenario economico di riferimento e considerata la potenziale platea 
dei destinatari, la Giunta regionale ha:
1. esteso i benefici economici previsti nella scheda intervento n. 2, nell’ambito della macroarea 

Politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie del Piano delle Politiche Familiari 
2020-2022 approvato con Del. G.R. n. 220 del 25/02/2020, anche ai nuclei familiari con un 
numero di figli conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a tre e fino al 26esimo anno 
di età;

2. previsto che per ogni nucleo familiare potranno essere assegnati benefici economici per il 
rimborso delle spese documentate fino ad un importo massimo, compreso tra euro 500,00 e 
euro 1.000,00, rimettendone la graduazione in base al numero di figli fiscalmente a carico e 
al valore ISEE, alla dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva in sede di adozione dei 
provvedimenti attuativi di competenza;

3. previsto  che  in  presenza  di  uno  o  più  figli  diversamente  abili  l’importo  massimo  del 
contributo viene aumentato di € 100,00, comunque, fino alla concorrenza di € 1.000,00;

4. stabilito che i contributi e i benefici economici relativi alle diverse misure che saranno messe 
in campo in relazione all’intervento in oggetto dagli Ambiti territoriali sociali, quali soggetti 
attuatori, sono cumulabili e non possono superare, complessivamente l’importo massimo del 
contributo previsto per ciascun nucleo familiare destinatario;

5. delegato la Dirigente della Sezione Inclusione Attiva a porre in essere tutti gli adempimenti 
conseguenti alla stessa deliberazione;

PRESO ATTO CHE con Determinazione del Dirigente Sezione Inclusione Sociale Attiva n. 852 
del 4 agosto 2023, la Regione Puglia ha approvato le indicazioni operative per l'attuazione misura. 

DATO ATTO CHE, attraverso l’intervento per il benessere delle famiglie numerose di cui trattasi 
la Regione Puglia ha inteso avviare iniziative di abbattimento dei costi e delle tariffe per la fornitura 
di beni e la fruizione di servizi, nonché di agevolazioni e riduzioni di particolari imposte e tasse 
locali  per  le  famiglie  numerose  con  quattro  e  più  figli  minori,  attraverso  il  riconoscimento  di 
contributi e sostegni ai nuclei familiari che si fanno carico del relativo onere di cura. In particolare, 
sono previste le seguenti misure: 

a assegnazione  di  bonus e/o riduzioni  delle  tariffe  e  delle  rette  per  servizi  di  competenza 
comunale; 

b agevolazioni e/o riduzioni delle imposte e tributi di competenza comunale (lrpef comunale, 
Tari, altre forme di tributi locali);

c agevolazioni nell’uso dei trasporti pubblici;
d riduzione per i servizi e le attività formative e culturali extrascolastiche per i ragazzi (campi 

scuola,  vacanze  studio,  accesso a  musei,  teatri,  cinema,  attività  sportive,  attività  ludico-
motorie, ecc.);

e spese per ticket sanitari e visite specialistiche;
f bonus idrico;
g altri interventi a sostegno delle famiglie numerose, diversi da quelli fin qui indicati; 

CONSIDERATO CHE  il  Consorzio ATS Br 3 di Francavilla Fontana ha presentato Istanza di 
accesso alle risorse e relativa proposta progettuale degli interventi in favore delle famiglie numerose 
con prot. n. 753 del 09/10/2023;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE:

 Determina n. 69 /UFFICIO DI PIANO del  31/01/2024  (Prop. N. 78 del 30/01/2024 )  -  pag. 2 di 5



COPIA

• con gli A.D. n. 1198 del 15-11-2023 (notificato in data 16-11-2023) e n. 1259 del 04-12-2023 
(notificato in data 04-12-2023), all'esito dell'istruttoria effettuata dal competente ufficio, sono 
stati approvati gli elenchi delle istanze pervenute per un numero complessivo di n. 42 Ambiti 
Territoriali/Consorzi; 

• ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 delle Indicazioni Operative approvate con A.D. n. 852/2023, 
la Regione trasferisce agli Ambiti Territoriali Sociali/Consorzi, soggetti attuatori di tutte le azioni 
e gli interventi previsti, gli importi assegnati a titolo di anticipazione dell'80% entro 45 giorni  
dalla notifica del provvedimento di accoglimento della domanda presentata;

• con AD n.1261 del 06/12/2023, la Regione Puglia ha proceduto con la liquidazione a titolo di 
prima tranche del 80% delle risorse assegnate per la realizzazione di “Interventi per il benessere 
delle famiglie numerose” di cui alla D.G.R. n. 220/2020 e D.G.R. n. 861/2023 in favore dei 
Comuni  capofila  degli  Ambiti,  liquidando  e  pagando  in  favore  del  Consorzio  ATS Br  3  di 
Francavilla Fontana l'importo pari a € 51.622,50;

PRESO ATTO CHE con Deliberazione del Consiglio Di Amministrazione n. 2 del 30/01/2024 è 
stato approvato lo Schema di Avviso Pubblico Piano Regionale delle Politiche Familiari 2020 -2023 
- “Interventi per il benessere delle famiglie numerose” - D.G.R. n. 220/2020 - D.G.R. n. 861/2023 e 
del relativo all. A “Istanza di accesso”.

RITENUTO di dover approvare l'Avviso Pubblico Piano Regionale delle Politiche Familiari 2020 
-2023 - “Interventi  per il benessere delle famiglie numerose” - D.G.R. n. 220/2020 - D.G.R. n. 
861/2023 e del relativo all. A “Istanza di accesso”, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA

1. di approvare  l'Avviso Pubblico  Piano Regionale delle  Politiche Familiari  2020 -2023 - 
“Interventi  per il  benessere delle  famiglie  numerose” -  D.G.R.  n.  220/2020 -  D.G.R.  n. 
861/2023 e del  relativo  all.  A “Istanza di  accesso”,  che  costituiscono parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

2. di  conferire adeguata  pubblicità  all’Avviso  allegato,  mediante  trasmissione  della 
documentazione necessaria alla richiesta di contributo agli Enti Locali consorziati con invito 
alla più ampia diffusione;

3. di disporre, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, che la 
presente determinazione sarà pubblicata sull’albo pretorio, sul sito del Consorzio e sui siti 
internet dei Comuni Consorziati e varrà, a tutti gli effetti di legge, quale pubblicità legale;

4. di disporre che le  istanze dei  potenziali  beneficiari  possano essere inoltrate  secondo le 
modalità previste nell'avviso dal 1 febbraio 2024 al 1 marzo 2024.

 Determina n. 69 /UFFICIO DI PIANO del  31/01/2024  (Prop. N. 78 del 30/01/2024 )  -  pag. 3 di 5



COPIA

Lì 31/01/2024
IL DIRIGENTE

F.to Cav. Dott. Gianluca BUDANO

 Determina n. 69 /UFFICIO DI PIANO del  31/01/2024  (Prop. N. 78 del 30/01/2024 )  -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 95

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  31/01/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Ambito Francavilla, 31/01/2024

Il Funzionario Delegato
f.to Rag. Giampiero GASBARRO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web dell'Ambito Territoriale n.3 AUSL BR/1 : 
http://www.ambitofrancavillafontana.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Ambito Francavilla, 31/01/2024
______________________

 Determina n. 69 /UFFICIO DI PIANO del  31/01/2024  (Prop. N. 78 del 30/01/2024 )  -  pag. 5 di 5


